

北京桂馨慈善基金会

审计报告

2023 年度

目 录

一、审计报告

二、附表：

1、2023 年 12 月 31 日资产负债表

2、2023 年度业务活动表

3、2023 年度现金流量表

三、财务报表附注

四、2023 年 12 月 31 日银行对账单复印件

五、北京中廉会计师事务所营业执照副本复印件

六、北京中廉会计师事务所执业资格证书复印件

委托单位：北京桂馨慈善基金会

审计单位：北京中廉会计师事务所（普通合伙）

审计报告

中廉审字【2024】第 0018 号

北京桂馨慈善基金会：

我们审计了后附的北京桂馨慈善基金会财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的资产负债表，2023 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是北京桂馨慈善基金会管理层的责任，这种责任包括：（1）按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、 审计意见

我们认为，北京桂馨慈善基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了北京桂馨慈善基金会 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的业务活动成果和现金流量。

北京中廉会计师事务所（普通合伙）



二〇二四年一月二十二日

中国注册会计师：



中国注册会计师：



附表 1: 资产负债表

资 产 负 债 表

2023年12月31日

会民非01表

编制单位: 北京桂馨慈善基金会

单位: 元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产:		---	---	流动负债:		---	---
货币资金	1	4,735,198.45	276,659.38	短期借款	23		
短期投资	2	79,650,000.00	81,500,000.00	应付款项	24	51,762.46	59,641.39
应收款项	3	21,990.00	21,990.00	应付工资	25		
预付账款	4	6,804.20	25,394.00	应交税金	26	11,610.72	12,017.28
存货	5	389,062.02	346,441.67	预收账款	27		
待摊费用	6	164,401.40	145,651.20	预提费用	28		
一年内到期的长期 债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长 期负债	30		
流动资产合计	9	84,967,456.07	82,316,136.25	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	63,373.18	71,658.67
长期投资:		---	---				
长期股权投资	10			长期负债:		---	---
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产:		---	---	其他长期负债	35		
固定资产原价	13	246,101.13	256,823.03	长期负债合计	36		
减: 累计折旧	14	206,734.47	226,677.46				
固定资产净值	15	39,366.66	30,145.57	受托代理负债:		---	---
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	63,373.18	71,658.67
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	39,366.66	30,145.57				
				净资产:			
无形资产:		---	---	非限定性净资产	39	27,719,727.01	27,768,997.08
无形资产	20			限定性净资产	40	57,223,722.54	54,505,626.07
				净资产合计	41	84,943,449.55	82,274,623.15
受托代理资产:		---	---				
受托代理资产	21						
资产合计	22	85,006,822.73	82,346,281.82	负债和净资产总计	42	85,006,822.73	82,346,281.82

单位负责人: 石平

主管会计工作负责人: 张淼

会计机构负责人(会计主管人员): 樊英

附表2：业务活动表

业务活动表

2023年度

会民非02表

编制单位：北京桂馨慈善基金会

单位：元

项 目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入		---	---	---	---	---	---
其中：捐赠收入	1	170,050.00	15,681,736.86	15,851,786.86	133,328.44	12,419,235.46	12,552,563.90
会费收入	2						
提供服务收入	3		25,790.00	25,790.00			
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6	1,397,983.07	649,762.19	2,047,745.26	727,310.32	418,228.94	1,145,539.26
其他收入	7	3,101.77		3,101.77	5,136.97		5,136.97
收入合计	8	1,571,134.84	16,357,289.05	17,928,423.89	865,775.73	12,837,464.40	13,703,240.13
二、费用		---	---	---	---	---	---
(一) 业务活动成本	9	12,028,004.07		12,028,004.07	15,868,191.55		15,868,191.55
(二) 管理费用	10	426,068.41		426,068.41	503,874.98		503,874.98
(三) 筹资费用	11						
(四) 其他费用	12						
费用合计	13	12,454,072.48		12,454,072.48	16,372,066.53		16,372,066.53
三、限定性净资产转为非限定性净资产	14	11,703,076.98	-11,703,076.98		15,555,560.87	-15,555,560.87	
四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列)	15	820,139.34	4,654,212.07	5,474,351.41	49,270.07	-2,718,096.47	-2,668,826.40

单位负责人：石平

主管会计工作负责人：张淼

会计机构负责人(会计主管人员)：樊英

附表3：现金流量表

现金流量表

2023年度

会民非03表

编制单位：北京桂馨慈善基金会

单位：元

项 目	行次	上年数	本年数
一、业务活动产生的现金流量：	1	---	---
接受捐赠收到的现金	2	15,691,786.86	12,427,797.90
收到会费收到的现金	3		
提供服务收到的现金	4	25,790.00	
销售商品收到的现金	5		
政府补助收到的现金	6		
收到的其他与业务活动有关的现金	7	127,260.90	141,615.59
现金流入小计	8	15,844,837.76	12,569,413.49
提供捐赠或者资助支付的现金	9	562,791.81	4,092,284.62
支付给员工以及为员工支付的现金	10	2,723,936.11	2,970,002.86
购买商品接受劳务支付的现金	11	8,726,305.40	8,824,493.87
支付的其他与业务活动有关的现金	12	497,874.45	425,988.57
现金流出小计	13	12,510,907.77	16,312,769.92
业务活动产生的现金流量净额	14	3,333,929.99	-3,743,356.43
二、投资活动产生的现金流量净额	15	---	---
收回投资所收到的现金	16	174,220,000.00	110,080,000.00
取得投资收益所收的现金	17	2,047,745.26	1,145,539.26
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18		
收到的其他与投资活动有关的现金	19		
现金流入小计	20	176,267,745.26	111,225,539.26
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21		10,721.90
对外投资所支付的现金	22	176,390,000.00	111,930,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	23		
现金流出小计	24	176,390,000.00	111,940,721.90
投资活动产生的现金流量净额	25	-122,254.74	-715,182.64
三、筹资活动产生的现金流量	26	---	---
借款所收到的现金	27		
收到的其他与筹资活动有关的现金	28		
现金流入小计	29		
偿还借款所支付的现金	30		
偿付利息所支付的现金	31		
支付的其他与筹资活动有关的现金	32		
现金流出小计	33		
筹资活动产生的现金流量净额	34		
四、汇率变动对现金的影响	35		
五、现金及现金等价物净增加额	36	3,211,675.25	-4,458,539.07

单位负责人：石平

主管会计工作负责人：张淼

会计机构负责人(会计主管人员)：樊英

北京桂馨慈善基金会
2023 年度财务报表附注
(除特别说明, 以人民币元表述)

一、基本情况

北京桂馨慈善基金会(以下简称“本基金会”)是经北京市民政局批准,于 2008 年 11 月 12 日成立的非公募基金会,登记证书统一社会信用代码为 531100006819525404,注册资金为贰佰万元整,法定代表人为石平。

住所:北京市通州区观音庵南街 1 号院 1 号楼 8 层 2 单元 809。

业务主管单位:北京市民政局。

业务范围:在贫困地区和灾区资助开展教育方面的公益项目,以及其他有助于改善当地民生的公益慈善项目。

截至 2023 年 12 月 31 日本基金会无分支和代表机构。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

四、重要会计政策、会计估计的说明

(一) 会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

（二）会计期间

本基金会以 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

（三）记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

（四）记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产以历史成本为计价原则。

（五）外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生当日的市场汇价折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

（六）短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

（七）应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款和其他应收款等。期末，应当分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。

1、坏账准备核算方法：直接转销法

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

2、坏账确认标准

(1) 债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

(2) 债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

(八) 存货

1、存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

2、存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，应当根据实际情况采用个别计价法计价。

3、存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

4、存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

(九) 固定资产

1、固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过 1 年，且单位价值较高的有形资产。

2、固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

3、固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
办公家具	5年	5%	19%
电子设备	3年	5%	31.67%

4、不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

（十）限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

（十一）收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

1、交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

（1）销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

（2）提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成

劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

(3) 让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

2、非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易形成的收入本基金会按以下方法确认：

(1) 对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

(2) 对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

(3) 基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

(4) 接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

(5) 本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

(十二) 成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

1、业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

2、管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

3、筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

4、其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

五、财务报表主要项目注释

(一) 货币资金

项 目	币种	年初余额	年末余额
现金	人民币	423.41	1,776.69
银行存款	人民币	4,734,775.04	274,882.69
合 计	—	4,735,198.45	276,659.38

(二) 短期投资

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
对外投资	5,000,000.00	-	-	5,000,000.00
银行理财产品	74,650,000.00	111,930,000.00	110,080,000.00	76,500,000.00
合 计	79,650,000.00	111,930,000.00	110,080,000.00	81,500,000.00

(三) 应收款项

序 号	项 目	年初余额		年末余额	
		账面余额	占应收款项总额的比例 (%)	账面余额	占应收款项总额的比例 (%)
1	应收账款	-	-	-	-
2	其他应收款	21,990.00	100.00	21,990.00	100.00
	合 计	21,990.00	100.00	21,990.00	100.00

1、应收账款

无。

2、其他应收款**(1) 账龄分析：**

账 龄	年初余额			年末余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	-	-	-	-	-	-
1-2 年	-	-	-	-	-	-
2-3 年	21,990.00	-	21,990.00	-	-	-
3 年以上	-	-	-	21,990.00	-	21,990.00
合 计	21,990.00	-	21,990.00	21,990.00	-	21,990.00

(2) 其他应收款年末余额对应的客户：

序 号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	王宇微	10,995.00	50.00	2020年6月	租房押金
2	叶力	10,995.00	50.00	2020年6月	租房押金
	合 计	21,990.00	100.00	—	—

(四) 预付账款

1、账龄分析：

账 龄	年初余额			年末余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	6,804.20	-	6,804.20	25,394.00	-	25,394.00
1-2年	-	-	-	-	-	-
2-3年	-	-	-	-	-	-
3年以上	-	-	-	-	-	-
合 计	6,804.20	-	6,804.20	25,394.00	-	25,394.00

2、预付账款年末余额对应的客户：

序 号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	莫乃馨	19,214.00	75.66	2023年	科学教育计划激励首款
2	林静	4,092.00	16.11	2023年	科学教育计划激励首款
3	沈浩文(什邡)	2,088.00	8.22	2023年	科学工作室经费首款
	合 计	25,394.00	100.00	—	—

(五) 存货

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
捐赠物资	343,860.27	858,886.00	901,506.35	301,239.92
低值易耗品	45,201.75	-	-	45,201.75
合 计	389,062.02	858,886.00	901,506.35	346,441.67

(六) 待摊费用

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
房租	164,401.40	291,302.40	310,052.60	145,651.20
合 计	164,401.40	291,302.40	310,052.60	145,651.20

(七) 长期股权投资

无。

(八) 固定资产

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、固定资产原价				
其中：电子设备	240,101.13	10,721.90	-	250,823.03
办公家具	6,000.00	-	-	6,000.00
合 计	246,101.13	10,721.90	-	256,823.03

二、累计折旧				
其中：电子设备	201,034.47	19,942.99	-	220,977.46
办公家具	5,700.00	-	-	5,700.00
合 计	206,734.47	19,942.99	-	226,677.46
三、固定资产账面净值				
其中：电子设备	39,066.66	—	—	29,845.57
办公家具	300.00	—	—	300.00
合 计	39,366.66	—	—	30,145.57

(九) 应付款项

序号	项 目	年初余额		年末余额	
		账面余额	占应付款项总额的比例 (%)	账面余额	占应付款项总额的比例 (%)
1	应付账款	30,000.00	57.96	30,000.00	50.30
2	其他应付款	21,762.46	42.04	29,641.39	49.70
	合 计	51,762.46	100.00	59,641.39	100.00

1、应付账款

(1) 账龄分析：

账 龄	年初余额		年末余额	
	账面余额	比例 (%)	账面余额	比例 (%)
1 年以内	-	-	-	-
1-2 年	-	-	-	-
2-3 年	-	-	-	-
3 年以上	30,000.00	100.00	30,000.00	100.00
合 计	30,000.00	100.00	30,000.00	100.00

(2) 应付账款年末余额对应的客户：

序号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	佳信德润(北京)科技有限责任公司	30,000.00	100.00	2019 年	信息系统开发建设第二笔款
	合 计	30,000.00	100.00	—	—

2、其他应付款

(1) 账龄分析：

账 龄	年初余额		年末余额	
	账面余额	比例 (%)	账面余额	比例 (%)

1年以内	21,762.46	100.00	29,641.39	100.00
1-2年	-	-	-	-
2-3年	-	-	-	-
3年以上	-	-	-	-
合计	21,762.46	100.00	29,641.39	100.00

(2) 其他应付款年末余额对应的客户：

序号	客户名称	年末余额	比例(%)	形成时间	款项性质
1	员工个人	14,641.39	49.40	2023年	代扣个人社保费
2	北京七悦社会公益服务中心	15,000.00	50.60	2023年	评估费
	合计	29,641.39	100.00	—	—

(十) 应付工资

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
工资	-	1,941,053.55	1,941,053.55	-
合计	-	1,941,053.55	1,941,053.55	-

(十一) 应交税金

项目	年初余额	本年应交	本年已交	年末余额
应交个人所得税	11,610.72	249,155.81	248,749.25	12,017.28
合计	11,610.72	249,155.81	248,749.25	12,017.28

(十二) 预收账款

无。

(十三) 净资产

1、净资产

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
非限定性净资产	27,719,727.01	16,421,336.60	16,372,066.53	27,768,997.08
限定性净资产	57,223,722.54	12,837,464.40	15,555,560.87	54,505,626.07
合计	84,943,449.55	29,258,801.00	31,927,627.40	82,274,623.15

2、净资产变动原因分析

2023年度较上年度净资产减少2,668,826.40元，其中当年收支结余-2,668,826.40元，形成净资产减少2,668,826.40元。

(十四) 捐赠收入

1、捐赠收入列示

项 目	本年发生额	上年发生额
限定性捐赠收入	12,419,235.46	15,681,736.86
非限定性捐赠收入	133,328.44	170,050.00
合 计	12,552,563.90	15,851,786.86

2、接受捐赠情况

项 目	现 金	非现金	合 计
一、本年度捐赠收入	12,427,797.90	124,766.00	12,552,563.90
（一）来自境内的捐赠	11,527,926.98	124,766.00	11,652,692.98
其中：来自境内自然人的捐赠	1,897,144.01	-	1,897,144.01
来自境内法人或者其他组织的捐赠	9,630,782.97	124,766.00	9,755,548.97
（二）来自境外的捐赠	899,870.92	-	899,870.92
其中：来自境外自然人的捐赠	835,645.12	-	835,645.12
来自境外法人或者其他组织的捐赠	64,225.80	-	64,225.80
二、接受非公益性捐赠情况 （对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性目的的赠与）	-	-	-

(1) 接受其他基金会捐赠

基金会名称	金 额	货币或非货币	款项用途
北京嘉实公益基金会	670,915.71	货币	桂馨书屋
北京市金杜公益基金会	100,000.00	货币	桂馨科学课
湖南农道公益基金会	6,000.00	货币	桂馨书屋
江苏七彩凤凰母语发展基金会	100,000.00	非货币	桂馨书屋
深圳市莱蒙慈善基金会	300,000.00	货币	桂馨科学课
深圳市正浩慈善基金会	200,000.00	货币	桂馨科学课
腾讯公益慈善基金会	1,522,851.78	货币	桂馨科学课
万科公益基金会	2,000,000.00	货币	桂馨书屋/桂馨科学课/南怀瑾乡村教师支持/馨艺术
中国乡村发展基金会	3,112,476.83	货币	桂馨书屋/桂馨科学课
中华少年儿童慈善救助基金会	261,183.00	货币	桂馨书屋
合 计	8,273,427.32	—	—

3、大额捐赠收入

2023 年度本基金会捐赠收入总额 12,552,563.90 元，其中占捐赠收入总额 5%以上或者 500 万以上的大额捐赠单位或个人的大额捐赠收入列示如下：

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用途
	现金	非现金	
北京嘉实公益基金会	670,915.71	-	桂馨书屋
康典	845,629.12	-	桂馨书屋/桂馨科学课
腾讯公益慈善基金会	1,522,851.78	-	桂馨科学课
万科公益基金会	2,000,000.00	-	桂馨书屋/桂馨科学课/南怀瑾乡村教师支持/馨艺术
中国乡村发展基金会	3,112,476.83	-	桂馨书屋/桂馨科学课
合计	8,151,873.44	-	—

（十五）提供服务收入

项目	本年发生额	上年发生额
2022 美丽中国暑期成长营科学教学培训	-	25,790.00
合计	-	25,790.00

（十六）商品销售收入

无。

（十七）政府补助收入

无。

（十八）投资收益

项目	本年发生额	上年发生额
1. 委托理财收益	1,145,539.26	2,047,745.26
2. 债券投资收益	-	-
3. 股权投资收益	-	-
合计	1,145,539.26	2,047,745.26

（十九）其他收入

项目	本年发生额	上年发生额
利息收入	3,067.86	3,101.77
个税手续费返回	2,069.11	-
合计	5,136.97	3,101.77

（二十）业务活动成本

1、业务活动成本列示

项 目	本年发生额	上年发生额
捐赠项目成本	15,868,191.55	12,028,004.07
合 计	15,868,191.55	12,028,004.07

2、资助其他基金会

无。

3、重大公益项目收支表

项目名称	收入	支出					其他费用	总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相 关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用			
桂馨书屋	4,651,788.54	3,842,575.83	975,337.91	46,144.20	439,690.94	-	5,303,748.88	
桂馨科学课	6,761,865.56	4,669,980.77	2,115,853.92	144,690.82	1,066,063.26	-	7,996,588.77	
桂馨乡村教师支持	320,477.71	436,697.13	397,720.73	53,002.78	154,823.01	-	1,042,243.65	
馨艺术	365,058.65	83,514.31	140,430.02	3,288.00	187,899.94	-	415,132.27	
公益传播与推广项目	320,045.00	65,473.16	209,594.97	-	835,409.85	-	1,110,477.98	
合 计	12,419,235.46	9,098,241.20	3,838,937.55	247,125.80	2,683,887.00	-	15,868,191.55	

4、重大公益项目大额支付对象

项 目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出比例 (%)	用 途
桂馨书屋	北京五指峰建设工程有限公司	850,020.00	5.36	桂馨悦读空间建设款
桂馨书屋	苏州爱牛科教器材有限公司	239,040.00	1.51	科学拓展材料包采购
桂馨书屋	北京书乡墨林出版顾问有限责任公司	1,165,220.00	7.34	图书采购款
桂馨书屋	深圳市旧风车文化发展有限公司	248,604.66	1.57	图书采购款
桂馨科学课	苏州爱牛科教器材有限公司	3,226,042.00	20.33	科学工具箱采购款
公益传播与推广项目	广州繁点信息科技有限公司	161,000.00	1.01	宣传费
馨艺术	北京金卓伦国际文化产业有限公司	82,831.17	0.52	绘画材料费
合 计	—	5,972,757.83	37.64	—

(二十一) 管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
行政管理人员费用	370,010.17	279,203.74

行政管理事务物品耗费和服务开支	116,046.11	119,153.19
行政管理事务所用资产折旧(摊销)及运行维护费用	17,677.30	27,711.48
记入管理费用的税费	141.40	-
合 计	503,874.98	426,068.41

(二十二) 筹资费用

无。

(二十三) 其他费用

无。

六、工作人员工资福利

1、工作人员工资薪酬发放情况

本基金会本年度员工总人数为 13 人，共发放工资总额为 1,941,053.55 元。

2、理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额 (元)
石 平	海通国际证券有限公司	理事长	-
凌 克	金地集团	副理事长	-
樊 英	北京桂馨慈善基金会	副理事长兼秘书长	322,040.00
于 伟	高伟达软件股份有限公司	理事	-
万 红	华兴银行	理事	-
张海鹏	中信资本直接投资管理有限公司	理事	-
包 凡	华兴资本集团	理事	-
肖 风	中国万向控股有限公司	理事	-
赵晓红	金杜律师事务所	理事	-
高 卉	高盛(亚洲)有限责任公司	理事	-
韩 桦	CCTV 英语新闻频道	理事	-
孙含晖	维世珠海私募基金有限公司	理事	-
魏明德	安德资本	理事	-

七、固定资产清查明细表

名 称	来源	时 间	单 位	数 量	金 额	用 途	备 注
彩色打印机	采购	2010.06.25	台	1	1,500.00	自用	

笔记本电脑	采购	2010.06.11	台	1	4,499.00	自用	
笔记本电脑	采购	2010.06.17	台	1	4,499.00	自用	
笔记本电脑	采购	2010.06.17	台	1	4,599.00	自用	
办公家具	采购	2010.06.29	套	1	6,000.00	自用	
佳能相机	采购	2010.07.15	台	1	2,398.00	自用	
文件服务器	采购	2010.08.05	台	1	14,600.00	自用	
台式电脑 2 台	采购	2010.09.20	台	2	9,398.00	自用	
相机	采购	2011.04.06	台	1	5,630.00	自用	
电脑	采购	2011.09.29	台	1	5,840.00	自用	
戴尔笔记本	采购	2012.03.20	台	1	5,199.00	自用	
打印机 (HP2055)	采购	2012.05.02	台	1	2,111.00	自用	
佳能 600 相机	采购	2013.01.24	台	1	11,878.58	自用	
笔记本电脑	采购	2013.02.26	台	1	7,598.00	自用	
照相机	采购	2014.04.03	台	1	8,662.00	自用	
Thinkpad 笔记本电脑	采购	2017.01.18	台	1	9,600.00	自用	
Thinkpad 笔记本电脑	采购	2017.01.18	台	1	9,600.00	自用	
单反镜头	采购	2017.07.06	台	1	12,929.00	自用	
投影仪	采购	2017.9.28	台	1	6,004.25	自用	
大疆设备	采购	2017.10.26	台	1	2,988.04	自用	
大疆设备	采购	2017.10.26	台	1	2,988.04	自用	
航空航天设备	采购	2018.9.21	台	1	10,686.00	自用	
HP 笔记本电脑	接受捐赠	2020.6.10	台	14	44,089.00	自用	
服务器	接受捐赠	2020.9.29	台	1	38,007.22	自用	
办公用品	采购	2020.12.26	台	1	2,900.00	自用	
办公用品	采购	2020.12.26	台	1	2,900.00	自用	
打印机 HP227fdw	采购	2021.03.11	台	1	2,699.00	自用	
佳能相机-EOS850D	采购	2021.07.15	台	1	6,299.00	自用	
大疆 Osmo Action3	采购	2023.08.17	台	1	3,073.90	自用	
笔记本电脑	采购	2023.11.24	台	1	7,648.00	自用	
合 计	—	—	—	—	256,823.03	—	—

八、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的具体内容	使用情况

桂馨书屋	4,538,162.54	捐赠	限定性用途	已使用
桂馨科学课	6,761,865.56	捐赠	限定性用途	已使用
桂馨乡村教师支持	320,477.71	捐赠	限定性用途	已使用
馨艺术	365,058.65	捐赠	限定性用途	已使用
公益传播与推广项目	433,671.00	捐赠	限定性用途	已使用
合 计	12,419,235.46	—	—	—

九、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

十、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十一、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十二、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十三、对外承诺和或有事项情况的说明

截至 2023 年 12 月 31 日，本基金会无对外承诺和或有事项。

十四、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十五、需要说明的其他事项

本基金会 2023 年度无其他需要说明事项。

上述 2023 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。已经理事长办公会批准。

(本页无正文)

基金会名称：北京桂馨慈善基金会

基金会法人：

财务负责人：

日期：二〇二四年一月二十二日

日期：二〇二四年一月二十二日

附:截至2023年12月31日银行对账单

北京农商银行客户回单

N 2307226690

机构号: 000251

业务种类: 对账单

户名: 北京桂馨慈善基金会

账号: 0125000103000000113

机构名称: 北京农商银行新源支行

账本周期: 2023年12月

币种: 人民币

子账号序号:

日期	凭证号码	现/转	借方交易金额	贷方交易金额	余额	摘要	交易流水号
2023-12-28		转	615.06	0.00	518,450.00	网银转账	000058A00017383335
2023-12-28		转	2,045.00	0.00	516,405.00	网银转账	000058A00017405725
2023-12-28		转	78.92	0.00	516,326.08	网银转账	000058A00047421163
2023-12-28		转	20,200.00	0.00	496,126.08	网银转账	000058A00017460043
2023-12-28		转	442.00	0.00	495,684.08	网银转账	000058A00017479199
2023-12-28		转	81,371.00	0.00	414,313.08	网银转账	000058A00017558379
2023-12-28		转	64,000.00	0.00	350,313.08	网银转账	000058A00017565748
2023-12-29		转	125,886.08	0.00	224,427.00	工资	0S0001180807169462
2023-12-30		转	800.00	0.00	223,627.00	网银转账	000058A00060167223

中国工商银行对公客户账务明细

单位:元 2023年 页号:14

币种:人民币

网点号:3469

账号:0200204619200013564

户名:北京桂馨慈善基金会

上页余额:351,125.41

单位:元 2023年 页号:14

币种:人民币

网点号:3469

账号:0200204619200013564

户名:北京桂馨慈善基金会

上页余额:351,125.41

日期	业务产品种类	凭证种类	凭证号	对方户名	摘要	借方发生额	贷方发生额	余额	记账信息
12-21	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	财付通转账	0.00	8,652.00	359,777.41	0099800237
12-21	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	财付通转账	0.00	83,757.65	443,535.06	0099800237
12-21	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	李晓明	0.00	10,000.00	453,535.06	0099800236
12-21	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	张永明/赠款	0.00	30,000.00	483,535.06	0099800236
12-21	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	赵军	0.00	10,000.00	493,535.06	0099800228
12-21	利息入账	0	0		利息	0.00	578.00	494,113.06	0204600001
12-21	对公收费	0	0		网银注册账户服务费	10.00	0.00	494,103.06	0204600001
12-22	网银互联	0	0	北京桂馨慈善基金会	转账	490,000.00	0.00	-4,103.06	0204600012
12-23	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	赵永红	0.00	10,000.00	14,103.06	0099800228
12-26	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	肖彬/赠款	0.00	6,000.00	20,103.06	0099800235
12-27	对公收费	0	0	电子渠道跨行外汇收入	跨行快汇手续费	30.00	0.00	20,073.06	0204600001
12-27	对公收费	0	0	电子渠道人行境内大额汇兑收入	跨行汇款手续费	5.00	0.00	20,068.06	0204600001
12-28	转账	0	0	财付通支付科技有限公司	唐北辰	0.00	66.00	20,134.06	0099800237
12-28	法人理财	0	0	中国工商银行股份有限公司法人代销理财产品清算专户	TLB1801 赎回	0.00	200,000.00	220,134.06	00004500053
12-28	网银互联	0	0	北京桂馨慈善基金会	转账	219,000.00	0.00	1,134.06	0204600012
12-30	网银互联	0	0	宁波梅山保税港区沅沱投资管理有限公司	劳务费-备注:捐赠	0.00	50,000.00	51,134.06	0204600338



截止: 2023年12月31日 账户余额(额度): 51,134.06 保留余额: 0.00 冻结余额: 0.00 透支余额: 0.00 可用余额(额度): 51,134.06
截至: 2024年01月05日 账户可用余额(额度): 934.06 借方余额合计: 709,045.00 贷方余额合计: 409,053.65 打印次数: 1
请仔细核对发生额明细及账户余额,如有疑问请与我行联系。 打印日期: 2024-01-05



营业执照

(副本) (2-1)

统一社会信用代码

911101086976933798



扫描二维码登录
“国家企业信用
信息公示系统”
了解更多登记、
备案、许可、置
管信息。



名称 北京中廉会计师事务所（普通合伙）
类型 普通合伙企业
执行事务合伙人 温泉

经营范围 审查企业会计报表，出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律、法规规定的其他业务。（下期出资时间为2041年05月21日；市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

成立日期 2009年12月02日

合伙期限 2009年12月02日至 长期

主要经营场所 北京市朝阳区建国路93号院万达广场5号楼14层1703

仅限本报告使用复印无效



登记机关

2020年08月17日

证书序号: 0014471

说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

政部门交回《会计师事务所执业证书》。

仅限本报告使用复印无效

发证机关:

北京市财政局

二〇二〇年十一月十一日

中华人民共和国财政部制



会计师事务所 执业证书

名称: 北京中廉会计师事务所(普通合伙)

首席合伙人: 温泉

主任会计师:

经营场所: 北京市朝阳区建国路93号院万达广场5号楼
14层1703

组织形式: 普通合伙

执业证书编号: 11010083

批准执业文号: 京财会许可[2009]0084号

批准执业日期: 2009年11月05日





仅限本报告使用复印无效

姓名: 温来
 Full name: 温来
 性别: 男
 Sex: 男
 出生日期: 1973-10-26
 Date of birth: 1973-10-26
 工作单位: 洛阳天诚会计师事务所有限公司
 Working unit: 洛阳天诚会计师事务所有限公司
 身份证号码: 410305197310260518
 Identity card No: 410305197310260518



姓名: 温来
证书编号: 410300050058



The 2015 is valid for another 2016 this renewal.



证书编号: 410300050058
No. of Certificate

批准注册协会: 河南省
Authorized Institute of CPAs

发证日期: 2003 年 5 月 12 日
Date of issuance: 2003 / 5 / 12

2004 年 4 月 28 日
2004 / 4 / 28



仅限本报告使用复印无效

姓名: 张燕燕
 Full Name: 张燕燕
 性别: 女
 Sex: 女
 出生日期: 0974-01-05
 Date of Birth: 0974-01-05
 工作单位: 北京天圆全会计师事务所有限公司
 Working Unit: 北京天圆全会计师事务所有限公司
 身份证号码: 41030319740105002x
 ID Number: 41030319740105002x



姓名: 张燕燕
证书编号: 110003740036

110003740036

证书编号:
No. of Certificate

北京注册会计师协会

批准注册协会:
Authorized Institute of CPA

发证日期:
Date of Issuance

二〇〇九年九月一日

年
A

本证
This L
this renew.

2016

续有效一年,
another year after

